107 deat; nec habeat possessionem, sed est penes eum, à quo auferri; sequitur, ut licet habeat animum transferendi, nihil tradat, quia nihil, nec eam habens, haber animum amittendi, nec transferendi illum.

108 Ex qua ratione infero, quod cum judex executor, vel nuntius pro executione sententiæ, & executorialium datus, nec possideat, nec habeat possessionem rei, ad quam tradendam deputatur, non poterit per asperatum rei possessionem tradere, nec illa cui traditur, acquiritur, sed requiritur, quod iurit partem in actualem possessionem ejus, ita expressè in leg. 2. n. 23. Angel. colum. 2. prope finem. Imol. penult. col. in fin. Aretin. num. 31. Cumanus col. penult. Alexan. n. 81. Vincen. num. 95. lf. n. 96. Ripa n. 60. in l. 1. ff. de acquir. posse & alii plures relati ab Anton. Gomez in d. l. 55. Taur. n. 54. Rebuff. in tract. de materiis poss. in prefatione n. 52. cum seqq. tom. 3.

109 Sed contra hanc responsonem facit, nam factum judicis dicitur factum partis, l. si ob causam C. de evit. l. si pign. familia erit cond. Cui respondeatur quod factum judicis dicitur factum illius partis, quæ illud fieri petit, & fit in illius favorem, ita Decius cons. 278. licet quantum. col. 2. Ripa cons. 17; Galba col. 2. Raph. Fulgos. cons. 191. in casu Jacobi. ad fin. Corneus cons. 151. ex quo ductus, c. 3. l. 1. Soc. cons. 252. causa magnifici, col. gl. 2. Mansuerius tit. de possessoriis, §. item est differentia. Capola consil. crim. 4. v. s. querela col. 2. Petrus Ferrariensis, in titl. possessionum auctoris in verbo. item quod prescriptus col. & in titl. forma libelli in causa 2. vendition. in verb. constitutus. Stephan. Bertran. cons. 2. 8. contra donation. n. 2. & cons. 73. v. s. casu l. 3. Thoma Ferrar. canuela 48 si quis vendidit col. 1. vers. secundo vero casu, infinitos congerit Tiraq in tract. jure constituti n. 2. & 4. ergo vere possessor est civiliter, & naturaliter, debet omnino legitimus contradicitor judicari; & licet condemnatus habeat corporalem detentationem rei, nihil obstat ut in casu superiori probavimus à n. 100. seqq.

Quod & in tantum verum est, ut hujusmodi possessor, cui legis ministerio aliquo actu facta possesso civilis, naturalis est translata (etiam absque facto corporeo) competant omnia remedia, & interdicta possessoria, tam recuperandæ, quam retinendæ, & adipiscendæ, etiam pro consequenda nuda illa detentione, quæ penes constituentem remansit. Ita eleganter & post Tiraq. & plures alios ab eis citatos, tenent & latè prosequuntur Molina de primog. l. 3. cap. 13. prin. & præcipue à n. 4. & etiam cap. 13. per totum, optimè explicat Marc. Anton. Peregr. in tract. de fideicommiss. art. 47. à n. 23. cum seqq. & superius à n. 16. ergo similiter & à fortiori sibi est non citato concessa suspensio executionis ratione sua veræ possessoris, cum hoc dicet possessoris commodum, quia quoque privandus non est, antequam auditus convincatur, juxta l. officium ff. de rei vindicatione.

Et in terminis nostris hanc sententiam, & opinionem tenet doctissimus vir Alvar. Valascus in cons. 55. per totam p. 1. quia quidem ego quondam cuidam peritissimo advocate informaturo super hoc casu pro quodam clientolo suo in ardua lite fatigato succerri, quæ per senatores, & ceteros advocatos postmodum exaltata fuit admodum, & exclamata merito. Dicit igitur ille vir, ut petita executione in certis dominibus, opposuit sequidem tertius executioni, allegans illius dominus sibi factam donationem pro benemeritis cum clausula constituti, & reservatione ususfructus, & consequenter se esset tertium possessorum virtute dictæ clausulae, & ita illam executionem non posse fieri, eo prius non auditio, eo quod non fuerat citatus, nec auditus in sententia, & judicio principaliter, quod latissime comprobatur; qui quidem licet opponat alias objections, illæ non tendunt adversus hanc doctrinam ab eo tentam, sed tentat ex aliquibus rationibus illum tertium, de quo ibi non habuisse possessionem, scilicet, quia fuit facta illa donatio absenti, qua de causa non operatur

operator clausula constituti, & quia erat conditionalis, & excedebat quantitatem lege taxatam, quibus causis constitutum non transferrebat possessionem; & sic in illius scripture specie non impediri executionem, sed nostram doctrinam, quando ad eam clausula constituti, quæ operator suos effectus, traditionem, scilicet possessionem, eam sequitur, & omnino amplectitur, & ideo necessarij præ oculis habere debent judices, & advocati, an clausula constituti tertii oppositoris, ita legiūm sit opposita, ut suos effectus civiles operetur, & quando illos non operetur, poteris recurrere ad Tiraquell. in dict. tract. de jure constituto, ubi longa manu prosequitur.

121 Hanc eandem opinionem in terminis, tenet Iff. in l. à D. Pio. si super rebus, num. 6. ff. de rei jud. & alle-gans etiam Vallas. dict. consil. 45. eandem tenet Marius Giurba decif. 112. num. 14. f. 500. dicens, quod qui possidet per clausulam constituti est legitimus contradicitor ad impediendam rei executionem, idem etiam tenet Vincent. Caroc. in tract. de except. except. 69. num. 64. Imò ipse doctus Vallas. in eadem consultatione ad finem, postquam opposuerat difficultates dictas contra dictam clausulam constituti, illius donationis in hac subdit: Cæterum licet haec omnia vera sint, non serviant ad propositam questionem, in qua non agimus de validitate tituli illius tertii, qui vult impeditre executionem, sed an sit possessor & non fuerit citatus nec auditus in processu, nec in eum lite pendente translata possesso, ad fraudandam executionem. Quæ verba aurea sunt, mirabilia & annotatione dignissima, quasi dicat, ut tituli defectus questio in judicium plebaniarium quo pertinet, reservanda, cum hic in via executiva finis, ubi in continentis exceptio proponitur, & summatis, intra breve tempus probatur, prout supra diximus à num. 99. & hac 4. part. cap. 7. a num. 50. cum seq.

122 Isteae nostra doctrina & co fortissima, & indubitablem redit, nam tertius possessor per clausulam constituti admittitur procul dubio tanquam legitimus contradicitor ad impediendam sententiæ latæ in remedio l. fin. C. de edito D. Adrian. executionem, & illam omni modo suspendi per hujusmodi possessionis (qua vera est, non ficta, ut diximus) allegationem, & probationem in continentali. Ita eleganter probant Sfortia Oli in consil. 22. lib. 1. num. 3. Burges Salón de Paz. in consil. 39. num. 8. videndum Borgni Calvaca. dec. 45. in additione 1. part. num. 7. 8. & 9. & decif. 5. n. 29. 4. p. Spino in speculo testam gl. 34. princ. n. 30. princ. in vers. quo fin. quod etiam optimè dominus Joan. del. Castillo quæt. controvers. juris l. 3. c. 24. sub n. 151. ad fin. qui quidem optimè circa articulum hunc loquuntur, maximè cum illius l. fin. remedium sit executivum, ut per eundem Castillum ibi num. 98. & melius n. 88. & 98. tenent communiter doctores ibi, Simon. de Præt. de inter. ult. volum. lib. 5. interpretatione 2. dubitatione 3. num. 86. fol. 5. 6. Boërius consil. 60. col. 2. Roland. à Valle consil. 78. n. 13. lib. 3. Beccius consil. 3. n. 1. Joan. Franc. de Ponte in consil. 20. n. 51. & 52. Peregr. de fideicommiss. art. 48. Cæsar. Barz. dec. Bononia. 46. n. 43. & sic sequitur evidenter, ut possessor rei ex clausula constituti virtute eum verè possessor sit, dicatur legitimus contradicitor executionis executorialium, expeditarum super illa, quam si fecerit insuper executor & non admiserit, excede de persona ad personam, vide quæ in terminis suprà n. 113. ubi alios plures Doctores citavi.

124 Quid autem dicendum sit de colono simplici, aut partario rei, ad cuius restitutionem dominus, à quo conduxere, condemnatus est per executoriales; an isti tales dicentur legitimimi opposidores respectu sui juris, talis qualis, saltem ut pro illo anno fructus conductæ sci colligant, & percipiant; in quorum cultura expensi.

125 Salgado de Prior. Reg. Nat. cùm hi suo nomine possideant naturaliter, scilicet

derunt, ita ut obtinens executoriales teneatur stare locationi factæ à condemnato pro illo anno ut illos fructus percipiat, juxta determinationem Bal. in l. emptorem n. 7. vers. sed pone colonus. Cod. locati, ubi ait, quod si emtor non teneatur stare colono, qui nimis colit, tamen si ille fecit impenas, ut quia seminavit, poterit restringere, vel partetur fructus cum tempore, ex quadam incidente societate, & idem dicit de colono partario pro eo anno quo laboravit, & fecit sumpus necessarios; hoc idem voluit in successore beneficij Francisc. Marc. dec. 196. in fin. p. 2.) quamvis non fecit mentionem Baldi & dicit ibi hoc procedere ex quadam æquitate, & Cavalc. decif. 44. n. 16. & 23. docens, quod talis conductor de æquitate & conscientia debet percipere fructus quos seminavit.

Et in nostris terminis hæc dixere Ozascus in decis. Pedemon. 81. per totam, & pro resolutione ad finem, ubi latè disputat nostrum articulum pro utraque parte, plures adducens doctrinas, eruditè etiam Petrus Surd. decif. 40. per totam, apud quos videbis altius examinationem; an obtinens rem per sententiam teneatur stare locatione ejus factæ per condemnatum, tanquam facta alienatione ex causa necessaria, & præcipue per Surd, ubi acutè distinguit. Hanc eandem nostram resolutionem invenio tenuisse Parlador. lib. 2. rerum quot. c. fin. 128 4. p. 5. n. 3. per Bal. in l. emptorem C. locati: hanc autem doctrinam non procedere, nec habere locum, quando facta est conductio cæpro jam judicio, & lite super illa re, tanquam nullius facta, optimè & ut assolet ipse Petrus Surd. ibidem, cui applicat valida fundamenta.

Quid autem converso sit dicendum, quando scilicet dominus rei conductus & colonus spoliati fuerit, & dominus executoriales obtinuit pro se, an eo mortuo domino poterit suo jure earum executionem petere colonus, etiam si ipse colonus nominatus fuisset in sententia, non tamen in lite comparuit, nec nominavit procuratorem, nec cum eo facta fuere acta aliqua, vide, quæ post longam disputationem resolvit Rota Rom. in una Aurienti, teste Pareo decisio. 12. per totam lib. 1. folio 6.

Sed nunc jam queri potest: an dominus directus, 130 dicatur legitimus contradicitor, ita ut possit impeditre executionem executorialium expeditarum contra luum emphyteutam, seu vassallos super emphyteutica, super qua conjunctus est in contradicitorio judicio, vel aliter legitimè condemnatus. In quo articulo adeò variè & confusè loquuti fuere Doctores, ut vix quid verum dixerint, colligatur. Ego autem ex mente omnium illud distinctum tenendum deduxi, quod autem emphyteuta condemnatus fuit super jure emphyteutico, vel in aliquo, quod ad illius jus utile, & possessionem tantum pertinet, & tunc sententiæ latæ adversus illum executionem impeditre non poterit dominus directus, quia ejus directo dominio, ejus juri, & possessioni civili nihil efficit, sed incolumente remanet.

Et in tantum hoc quidem colligo primò ex glossa celebri in l. 2. Cod. ubi in rem actio, verbo quilibet modo, dum dicit, quod ille qui habet jus in re petita, ut feudatarius, emphyteuta, fructarius, superficiarius, & similes, non possunt conveni, dominum laudare, & nominate in judicio, nec liberantur, hoc facientes, sed defendere coguntur respectu juris quod habent, per l. sepe, ff. de re jud. gl. sequuntur ibi communiter Doctores & clarij, hoc dicunt Modernus Paris. in tit. 1. S. 3. n. 17. Alvar. Vazquez de jure emphyteutico, qu. 48. n. 32. ad fin. per d. gloss. affirmat, quod emphyteutica vel vassalli conventi super suo nulli dominio tantum, non tenentur dominum nominare, quia non legitimi contradictores & defensores, securi si convenerint super dominio directo, dicunt communiter tenere per Doctores in d. 1. 2.

quidut Rebun. 3. 1003 ad l. Gall. tit. de dilatio. art. 2. gl. 1.
num. 10. Vallaf. de jure emphyt. qnest. 8. n. 24. a 1 fin. &
hanc esse veram resolutionem in hoc tam vario articulo,
teneri per Doctores quidquid aliter resolvat
Gama decis. 332. affirmaat Barbos. in l. venditor 49.
n. 129. cum tribus seqq. ff. de jud. juxta quam B deter-
minationem declarandos esse, ait Cagnol. in d. l. ven-
ditor n. 9. & Nata consil. 324. n. 3. lib. 2. & Anton. de
Burgos. cap. fin. n. 16. de emptione & venditione, post
Panormit. ibi num. 8.

135 Moveor secundò ex Rotæ determinatione in una
Placentina bonorum, 2 Decemb anno 1585 ubi dicitur

Et in terminis hanc nostram doctrinam tenet Batt. 140
in d. l. sape num. 6. quem ita intelligit, ibi Alex. n. 106.
vers sed Angel. hic. quos sequitur Alvar. Val. de jure
emphyt. qnest. 3. 8. n. 33. vers. si vero emphyteut. dicentes,
quod si emphyteuta, vel feudatarius convenienter su-
per possessorio emphyteusis, & ejus juris respectu lis-
eis mota sit sententia lata contra illos respectu suæ
possessionis naturalis, non nocebit dominis, etiam
scientibus, quia domini possident civiliter, at emphy-
teuta, seu feudatarius naturaliter tantum, l. naturaliter ff.
de acquir. poss. & ideo sententia lata contra naturaliter

de acquir. poss. & ideo sententia lata contra naturaliter possidentem, non nocet possidenti civiliter, juxta leg. magnam in l. Pomponius § si is, qui precario, ff. de acqui. poss. & verba B. in d.l. sape, sonant, ut quando agitur contra istos tales possessores, naturaliter videtur actum ratione naturalis possessoris dumtaxat, non verò aliud, quam doctrinam pulchram esse, si est vera, dicit Alvar. ubi proxime sub n. 33. ad medium.

Episcopi, nam illi in eo obtinebunt domini venientes, Episcopus habebit id quod prætendit; si vero Maluinii obtinuerint, non ideo spoliabitur sua possessione civili, quia judicium illud pendet super naturali, quæ sola est penes dominos venientes, non autem supercivili, & hoc potissimum sine difficultate procedit, data cautione, juxta text. in l. is à quo, ff. de rei vind. Et multo magis admittenda est cautio propter quam jus Episcopi conservetur, cum non tractetur de avocanda ab ea possessione, quam prætendit Episcopus. Hæc igitur determinavit Rota ibi.

Et clarius hoc redditur, si advertas dictam decisionem, dum mandat, cautionem præstari domino directo, nam tunc causam non solum

At verò si isti naturaliter possessores cōventi sint¹⁴² (super domino puta) emphyteutæ, vassalli, superficiarii, & usufructuarii, & in se assumant defensionem, & probationem condemnatur. sententia lata adversas illos, non nocet dominis directis, ignorantibus causam agitari B. in d. l sepe. ibi quest. 4. n. 6. ff. de rejnd. juncto num. 3. quem sequuntur communiter Doctores ibi, secundum Alexand. num. 106. Paul. in dict. lege. sepe colum. fin. num. 6. Angel. Raphael. Modern. Paris. lib. 1. §. 31. qui ex num 34. bene explicat tamen Innocent. in cap. cum super de rejnd. Covar. in præst. quest. c. 13. n. 9. Afflict. dec. 345. Alvar. de jur. emphyt. quest. 82. n. 22.

c. 13. n. 9. Afflict. dec. 345. Alvar. de jur. emphyt. quest. 83. n. 33.

Et quod dominio proprietatis, & civilis possessio-¹⁴³
nis ignorantie litem agi, non noceat res judicata, ob-
tentia contra usufructuarium, probant Maria Socin. &
Joan. de Imol. in *lege sape. Afflic. decis. 496. num. 4.*
& idem *Put. decis. 349. eodem l. 3. per totum*, & idem
Put. decision. 349. eodem l. 3. ubi quando scientia do-
mini in hoc casu probetur, & in hunc sensum, termi-
nosque admittenda est Rota per Caputaq. decis. 331.
part. 1. quia fuit resolutum, fiscum posse utri terrium
impedire executionem sententiae latæ contra feudatu-
rum super Castro, eo quia habet interesse, & tunc quia
tenetur de evictione: ut intelligatur quando fuit actum
de dominio, & proprietate cum ipso fundatario igno-
rante fisco.

Sed an idem sit dicendum, quando actum fuit contra vassallum, emphyteutam, usufructuarium, & similes habentes naturalem possessionem super dominio, & proprietate rei, sciente, & non contradicente domino proprietatis, ut adversus ipsos res judicata lata noceat domino directo; maxima est inter Doctores ipsos controversia, & repugnantia. Et licet Alexand. Angel. Paris. Covar. Alvar. Val. ubi supra magis communem dicant negativam. Cor. s. filii i.

ipſis dominis direc̄ti domini, & civilis poffeſſionis,
ſcientibus, litem agi; non nocere rem judicatam, tamen
vide quos adducit in contrarium Covar. & Puteus in
locis proximè citatis, & Afflict. d. dec. 380.

46 Sed illud utilissimum valde , minimè omittendum ,
an clericus opponens se executioni , virtute sententiæ ,
& inde executoriarum inter quosdam latæ , & expedi-
eodem tit . ex quibus & ex lege 1 . & 2 . ex eodem poteris
colligere , qui in actione confessoria , & in actione
negatoria partes rei , aut actoris sustineat .

et hanc executoriam, nec quicquam latet, expor-
ta, quam contra se possidentem rem, super qua con-
demnatio facta est, non citatum, nec vocatum, executor
laicus vult exequi, possit docto incontinenti & sum-
mariè (prout requiritur, & diximus sursum) de sua
possessione, declinare jurisdictionem ejusdem judicis,
seu ejus executoris laici, allegando imcompetentiam
ejus : affirmativè omnino resolvendum est, nam cùm
ipse Clericus possideat, ab eo debet res peti, l. officium
ff. de rei vind. l. 1. & 2. C. ubi in rem actio. text in l. is qui
destinavit, ibi, quia longè commodius est ipsum possi-
dere, quam alio possidente petere, &c. ff. de rei vindic.
cum vulgari, & supià ad rationem quartæ conclusionis
diximus.

¹⁴⁷ Etiam si sententia lata sit adversus colonum, seu in-
quilmum clerici rem ipsam detinentem, cum hoc casu
conventus non possideat, sed potius clericus, cuius no-
mina possidetur, l. quod meo, in prin. de acquir. poss. o. cum
venissent. de restit. spoli. cum quo quidem debeat lis agi-
tari, & non cum eo qui ejus nomine detinet, ex d. ju-
adversus quam lis movenda est, similiter est Ecclesi-
stica, & sic cum actor ejus forum sequi teneatur, judi-
cet Ecclesiasticum, qui rei est adire debet, & non
secularem, quod non attendere senatores, seu auditores
& sic inadvertenter fuerunt sequuti regulam genera-
lem, ut advertit Afflct. ibid. in fin.